
 

    Faculdade de Arquitetura 
    Universidade Federal da Bahia 

    Coordenação Acadêmica 

     
 

  

Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905 

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br  

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL INTERNO Nº 03/2022 PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO 

 

A Coordenação Acadêmica da Faculdade de Arquitetura da Universidade Federal da Bahia – 
UFBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

 RETIFICAR os itens 1.1 e 1.1.3 e a data de assinatura do Edital Interno Nº 03/2022 do 
Processo Seletivo para Contratação de Docente por Tempo Determinado, para 
realizar as correções de texto abaixo relacionadas. O documento completo do Edital 
03/2022, encontra-se publicado em:  https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos 

 
Onde se lê: 
 
1.1. Áreas de Conhecimento: 
a) VAGA A: Expressão gráfica e desenho 
b) VAGA B: História, Teoria e Crítica da Arquitetura e do Urbanismo e Projeto 
c) VAGA C: Conforto ambiental e Projeto 
 
Leia-se: 
 
1.1. Áreas de Conhecimento: 
a) Expressão gráfica e desenho 
b) História, Teoria e Crítica da Arquitetura e do Urbanismo e Projeto 
c) Conforto ambiental e Projeto 
 
Onde se lê: 
 
1.1.3. Número de vagas por área de conhecimento 
a) Expressão gráfica e desenho: 01 vaga 
b) História, Teoria e Crítica da Arquitetura e do Urbanismo e Projeto: 01 vaga 
c) Conforto ambiental e Desenho: 01 vaga 
 
Leia-se 
 
1.1.3. Número de vagas por área de conhecimento 
a) Expressão gráfica e desenho: 02 vagas 
b) História, Teoria e Crítica da Arquitetura e do Urbanismo e Projeto: 01 vaga 
c) Conforto ambiental e Desenho: 01 vaga 
 

Onde se lê: 

https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos


 

    Faculdade de Arquitetura 
    Universidade Federal da Bahia 

    Coordenação Acadêmica 

     
 

  

Rua Caetano Moura, 121, Federação, Salvador, Bahia, 40.210-905 

+55 71 3283 5889 | acad.arq@ufba.br | www.arquitetura.ufba.br  

 
Salvador, 23 de dezembro de 2023 
 
Leia-se: 
 
Salvador, 23 de dezembro de 2022 
 
 
 

 

 

 
 

Junia Cambraia Mortimer 
Coordenadora Acadêmica em exercício 

Faculdade de Arquitetura da Universidade Federal da Bahia 
 
 

Sergio Kopinski Ekerman 
Professor Adjunto 

Diretor 
Faculdade de Arquitetura da Universidade Federal da Bahia 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/01/2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 1/2023 - FAUFBA (12.01.57) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 22:09 )
JUNIA CAMBRAIA MORTIMER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 2255943

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 18:07 )
SERGIO KOPINSKI EKERMAN

DIRETOR - TITULAR

FAUFBA (12.01.57)

Matrícula: 3466650

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 04/01/2023

9a96c8f579

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

